PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO

PROPOSTA COMERCIAL
COTAGAO DE PREGOS

EMPRESA: LISERVE VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA

CNPJ: 08.165.946/0001-10

ENDERECO: Rua Nelcina Pereira da Silva, 45 - Santa Tereza - Olinda/PE - CEP.: 53.010-390
FONE/FAX P/CONTATO:(81) 2137 5182/ (81) 2137 5199

E-mail: antonio.borba@grupopreserveliserve.com.br

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para a prestagéo de servigo continuado de vigilancia e seguranga armada, com o
emprego de profissionais para atuag&o ininterrupta (24 horas por dia, 7 dias por semana), em 10 (dez) postos de vigilancia
distribuidos nos prédios da Camara Municipal do Recife, conforme especificacdes do Termo de Referéncia; Trata-se de servigo
continuado com dedicacdo exclusiva de m&o de obra, necessario a protecdo do patriménio publico, a integridade fisica de
servidores e visitantes e a seguranca das atividades legislativas, administrativas e institucionais desenvolvidas nos prédios da
Camara Municipal do Recife; O contrato tera vigéncia inicial de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos
periodos, nos termos do art. 107 da Lei Federal n® 14.133/2021, até o limite maximo legal.

- UNIDADE VAL,OR VALOR TOTAL | VALOR GLOBAL
ITEM ESPECIFICACAO DE QUANT UNITARIO
MENSAL PARA 12 MESES
MEDIDA MENSAL
Posto de Vigilancia - vigilancia e seguranga
armada, com o emprego de profissionais para
1 atuacdio ininterrupta (24 horas por dia, 7 dias Posto 10 R$ 28.096,53 | R$ 280.965,27 | R$ 3.371.583,24
por semana.
Valor Total 10 - RS 280.965,27 | RS 3.371.583,24

(trés milhdes, trezentos e setenta e um mil, quinhentos e oitenta e trés reais e vinte e quatro centavos)

CUSTOS DECORRENTES DA EXECUGAO CONTRATUAL

Declaramos que Nos valores propostos estardo inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciarios, trabalhistas,
tributarios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestagédo dos servigos, apurados mediante o
preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formagdo de Pregos, conforme anexo do Edital, incluindo os beneficios
discriminados na Convengao Coletiva de Trabalho. Assim, declaramos que nossa proposta compreende a integralidade dos custos
para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

INDICAGAO DOS SINDICATOS, ACORDOS, CONVENGOES OU DISSIDIOS COLETIVOS DE TRABALHO

Os vigilantes estdo vinculados a Convengéo Coletiva de Trabalho, dosSIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO
ESP SV PE, CNPJ n. 10.580.199/0001-28 e SINDICATO DAS EMPRESAS DE SEGURANCA PRIVADA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, CNPJ n. 24.417.867/0001-05, com data base em 1° de janeiro e vigéncia: 01/01/2025 a 31/12/2025, registada no
M.T.E. sob o numero PE000616/2025 em 30/05/2025. CBO Vigilante: 5173-30.

PRODUTIVIDADE ADOTADA

Escala de 12 x 36 horas

PRAZO DE ENTREGA E EXECUGCAO: 12 (doze) meses a contar do inicio dos servicos, podendo ser renovado e acordo com a
legislagéo vigente e acordo com as necessidades da Administragéo.

VALIDADE DA PROPOSTA: O Prazo de Validade desta Proposta é de30 (trinta) dias a contar da data de sua apresentagéo.

Olinda/PE, 20 de agosto de 2025

LISERVE VIGILANCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA
CNPJ 08.165.946/0001-10
Antonio José Borba de Albuquerque
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PLANILHA DE CUSTOS E FORMACAO DE PREGO

1
- I MAO-DE-OBRA : SERVICO CONTINUADO DE VIGILANCIA E SEGURANGA ARMADA I
BASE PARA O CALCULO: RS
01- [salario 1.699,46
TOTAL 1.699,46]
n - CALCULO DA REMUNERAGAO VALOR (R$)
01- VALOR DA BASE PARA CALCULO 6.797,84
02- ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 2.039,35
03 - ADICIONAL NOTURNO 427,68
04 - ADICIONAL DE HORA NOTURNA REDUZIDA 458,23
05 - INTRAJORNADA
TOTAL 9.723,10
MONTANTE A
I - ENCARGOS SOCIAIS (incidentes sobre o valor da remuneragdo + reserva técnica) I
GRUPO A - OBRIGAGOES SOCIAIS PERCENTUAL VALOR (R$)
Al - Previdéncia Social 20,00% 1.944,62
A2 - FGTS 8,00% 777,85
A3 - Salario Educagdo 2,50% 243,08
A4 - SESC 1,50% 145,85
AS - SENAC 1,00% 97,23
A6 - INCRA 0,20% 19,45
A7 - Seguro Acidente de Trabalho/SAT/INSS 6,00%! 583,39
A8 - SEBRAE 0,60% 58,34
TOTAL DO GRUPO A 39,80% 3.869,79
GRUPO B - TEMPO NAO TRABALHADO PERCENTUAL VALOR (R$)
B1- Férias 9,03% 877,51
B2- Faltas Legais 0,32% 31,11
B3- Auséncias por Doenga 1,60% 155,57
B4 - Licenga Paternidade 0,05%! 4,86
B5 - Acidente de trabalho 0,04% 3,89
B6 - Faltas Facultadas por Aviso Prévio Trabalhado 0,01%! 0,97
TOTAL DO GRUPO B 11,05% 1.073,92
GRUPO C - GRATIFICACOES PERCENTUAL VALOR (RS)
Cl- Adicional 1/3 Férias 3,08%! 298,99
C2- 132 Salario 8,33% 809,93
TOTAL DO GRUPO C| 11,41% 1.108,92
GRUPO D - INDENIZAGOES PERCENTUAL VALOR (R$)
D1- Aviso Prévio indenizado + Férias e 1/3 Const. + 13° 1,94% 188,63
D2 - FGTS sobre Aviso Prévio + 132 Indenizado 0,09%)| 8,75
D3- Indenizagdo compensatdria por demissdo s/ justa causa 3,20%)| 311,14
TOTAL DO GRUPO D 5,23%) 508,52
GRUPO E - LICENGA MATERNIDADE PERCENTUAL VALOR (R$)
E1- Aprovisionamento de Férias sobre licenga maternidade 0,07%! 6,81
E2- Aprovisionamento 1/3 constitucional Férias sobre licenga maternidade 0,02% 1,94
E3- Incidéncia Grupo A sobre Grupo licenga maternidade 0,36%! 35,00
TOTAL DO GRUPO E 0,45% 43,75
GRUPO F - INCIDENCIA DO GRUPO A PERCENTUAL VALOR (R$)
F1- Incidéncia Grupo A x (Grupos B + C) 8,94% 868,77
TOTAL DO GRUPO F| 8,94% 868,77
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS| PERCENTUAL VALOR (R$)
76,87% 7.473,67
VALOR MENSAL DA MAO DE OBRA COM ENCARGOS SOCIAIS| 17.196,77
IX- DEMAIS COMPONENTES SOBRE MAO DE OBRA PERCENTUAL VALOR (R$)
01- Despesas Administrativas / Operacionais 6,00% 1.031,81
02- Lucro 6,79% 1.167,66
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES SOBRE MAO DE OBRA 12,79% 2.199,47
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X- TRIBUTOS SOBRE MAO DE OBRA PERCENTUAL
01- ISS 5,00%
02- COFINS 3,00%
03 - PIS 0,65%
TOTAL DOS TRIBUTOS SOBRE MAO DE OBRA 8,65%
PARTICIPACAO DOS PARTICIPAGAO DA PARTICIPAGAO DA
TRIBUTOS REMUNERACAO + REMUNERACAO + VALOR TOTAL R$ VALOR DOS TRIBUTOS
N ENCARGOS + DEMAIS ENCARGOS + DEMAIS (P0” / PO’) (P1-P0")
(Tributos % / 100)
1) COMPONENTES % COMPONENTES R$ (P1) (R$)
(P0’) (P0”)
0,0865 0,9135 19.396,24 21.232,88 1.836,64
XI- VALOR TOTAL MENSAL DO HOMEM CONSIDERANDO A MAO DE OBRA
Prego do homem-més (m3o de obra + encargos + demais componentes + tributos) R$| 21.232,88
MONTANTE B
xii-  |insumos
GRUPO A - BENEFICIOS E UNIFORMES VALOR (R$)
Al- Vale-Transporte 115,35
A2 - Vale - Refeigdo 2.461,84
A3 - Uniformes 461,96
A4 - Cesta Basica 320,00
AS - Cobertura Social 269,28
A6 - Contribuigdo Assistencial 20,00
A7 - Intrajornada Diurna 352,48
A8 - Intrajornada Noturna 422,98
A9 - Treinamento/Reciclagem 248,76
A10 - Seguro de Vida 65,40
All- Menor Aprendiz 564,16
TOTAL DO GRUPO A 5.302,21
GRUPO B - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS VALOR (R$)
B4 - Equipamentos/Epis 256,74
TOTAL DO GRUPO B 256,74
SUB - TOTAL DOS INSUMOS (Total do Grupo A + Total do Grupo B) RS 5.558,95
RESERVA TECNICA RS -
TOTAL DOS INSUMOS RS 5.558,95
X - DEMAIS COMPONENTES SOBRE INSUMOS PERCENTUAL VALOR (R$)
01- Despesas Administrativas / Operacionais 6,00% 333,54
02- Lucro 6,79% 377,45
TOTAL DOS DEMAIS COMPONENTES SOBRE INSUMOS 12,79% 710,99
XIV - TRIBUTOS SOBRE INSUMOS PERCENTUAL
01- ISS 5,00%
02- COFINS 3,00%
03- PIS 0,65%
TOTAL DOS TRIBUTOS SOBRE INSUMOS 8,65%
PARTICIPAGAO DOS PARTICIPAGAO DOS PARTICIPAGAO DOS
¢ ¢ ¢ VALOR TOTAL RS VALOR DOS TRIBUTOS
TRIBUTOS INSUMOS + DEMAIS INSUMOS + DEMAIS . ¥ "
N (P0” - / PO') (P1-P0")
(Tributos % / 100) COMPONENTES % COMPONENTES R$ (1) (R$)
(T0) (P0') (P0”)
0,0865 0,9135 6.269,94 6.863,64 593,71
XV - I VALOR MENSAL DOS INSUMOS
Prego mensal dos i (i + demais p + tributos) R$| 6.863,64
XVI - I VALOR TOTAL MENSAL UNITARIO
Preco total mensal (m3o de obra com encargos + insumos e r demais p e tributos) RS | 28.096,53
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MEMORIA DE CALCULO - VIGILANTE - FARDAMENTO

Qtde. e Custo Mensal
ITEM DESCRICAO fornecida | Vida Util l,ls,? Estimado por
Unitario ..
por ano Profissional
1 |Calga 2 6 R 58,14 | R 19,38
2 |Camisa Manga Longa/Curta 2 6 R 55,15 | R 18,38
3 |Camisa Interna 2 6 R 48,00 | R 16,00
4 |Cinto de Nylon 1 12 R 18,00 | R 1,50
5 Cint(? cje Guarnigao com coldre, porta 1 12 R$ 235,00 | R$ 19,58
muni¢des e suporte para cassetete
6 [Par de botina de seguranga 1 12 R 180,00 | R 15,00
7 |Pares de Meia 3 12 R 13,90 | R 3,48
8 [Cobretura (boné) 1 12 R 9,00 | R 0,75
9 |Capa de chuva de PVC 1 12 R 35,00 | R 2,92
10 |Capa de colete balistico 1 12 R 60,00 | R 5,00
11 |Apito com cordado 1 12 R 18,00 | R 1,50
12 |Jaqueta/Japona 1 12 R 138,00 | R 11,50
13 |Cracha 1 12 R! 6,00 | R 0,50
VALOR TOTAL DO POSTO POR VIGILANTE RS 115,49
MEMORIA DE CALCULO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
Qtde. e Custo Mensal
ITEM DESCRICAO fornecida | Vida Util Aus OI Estimado por
por ano nua Profissional
1 |Colete balistico 1 12 R 888,00 | R 74,00
2 |Revolver calibre 38 1 60 R 5.411,00 | R 90,18
3 [Munigéo calibre 38 12 12 R 9,73 | R 9,73
4 |Tonfa 1 12 R 75,00 [ R 6,25
5 |Lanterna Recarregavel 1 12 R 95,00 | R 7,92
6 [Radio de Comunicagéo (locacado) 1 1 R 65,00 | R 65,00
7 |Distintivo tipo broche; 1 12 R 16,00 | R 1,33
8 |Livro de ocorréncias 1 6 R 14,00 | R 2,33
VALOR TOTAL DO POSTO RS 256,74
VALOR TOTAL POR VIGILANTE RS 64,19
VALE ALIMENTAGAO - 12 X 36
~ VALOR

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE UNITARIO VALOR TOTAL
1 |Vale Alimentagdo 12x36hs 15,21 R! 40,53 | R 616,46
1 |Desconto do PAT 15,21 R 1,00 | R 1,00
1 |Valor para cada vigilante 15,21 R 615,46

VALE TRANSPORTE

ITEM [DESCRICAO VALOR UNITARIO
1 |Valor médio R$ 4,30
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